
 

 

MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUAÇU ESTADO DO PARANÁ 
           PROCESSO Nº 165/2022  

   DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 039/2022 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para concessão de licença de uso de softwares de gestão 
pública, para diversos setores da Administração Municipal de forma integrada, devendo atender todas as 
legislações vigentes e órgãos de fiscalização e controle, conforme descrito abaixo: 
 

Item Quant Descrição Unid. P. Unit. P. Total 

1 6 SISTEMA DE PATRIMONIO MS 368,17 2.209,02 

2 6 SISTEMA DE TRIBUTACAO MS 778,41 4.670,46 

3 6 SISTEMA DE COMPRAS E LICITACOES MS 631,14 3.786,84 

4 6 SISTEMA DE CONTABILIDADE PUBLICA MS 1.577,85 9.467,10 

5 6 SISTEMA DE TESOURARIA  MS 399,72 2.398,32 

6 6 SISTEMA DE PLANEJAMENTO E 
ORCAMENTO PPA, LDO E LOA 

MS 978,27 5.869,62 

7 6 SISTEMA DE RECURSOS HUMANOS, 
FOLHA DE PAGAMENTO E ATOS LEGAIS 

MS 1.209,69 7.258,14 

8 6 SISTEMA DE PORTAL DE 
TRANSPARENCIA 

MS 736,33 4.417,98 

9 100 ATENDIMENTO HORA TECNICA HR 102,56 10.256,00 

10 50 ATENDIMENTO HORA CONSULTORIA HR 220,90 11.045,00 

  Valor total ----------------R$   61.378,48 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 06 (meses) meses, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos de acordo 
com a Lei 8.666/93 e demais alterações.  
 
CONTRATADA:  GOVERNANÇABRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTÃO EM SERVIÇOS 
CNPJ nº 00.165.960/0001-01 
 
VALOR TOTAL: R$ 61.378,48 (sessenta e um mil trezentos e setenta e oito reais e quarenta e oito centavos). 
 
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado pelo Município até 30 (trinta) dias do mês 
subsequente a prestação dos serviços, depósito em conta específica da empresa (sugestão Banco do Brasil), 
mediante apresentação da Nota Fiscal, a qual deverá ser apresentada até o dia 30 de cada mês. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 04 – Secretaria Municipal de Administração e Finanças 
Unidade: 01 – Secretaria Municipal de Administração e Finanças 
Funcional Programática: 04.122.0003.2.007 – Atividades da Administração Geral 
Elemento da Despesa: 3.3.90.40.06 – Locação de software 
Principal: 68                                    Despesa: 4701 
Fonte de Recurso: 000 – Recursos Ordinários (Livres)  
Valor da dotação: 40.077,48 
 
Órgão: 04 – Secretaria Municipal de Administração e Finanças 
Unidade: 01 – Secretaria Municipal de Administração e Finanças 
Funcional Programática: 04.122.0003.2.007 – Atividades da Administração Geral 
Elemento da Despesa: 3.3.90.40.08 – Manutenção de software 
Principal: 68                                    Despesa: 4702 
Fonte de Recurso: 000 – Recursos Ordinários (Livres)  



 

 

Valor da dotação: 21.301,00 
 

J U S T I F I C A T I V A  
 
 Enquadramento no art. 24, IV da Lei de Licitações (Lei nº 8.666/93) que define os casos de dispensa 
de licitação e dentre eles, no inciso IV caracterizado pela situação emergencial, evitando prejuízos a 
continuidade dos serviços.  

Gabinete do Prefeito, em 26 de dezembro de 2022. 
  

 
DARLEI TRENTO 

Prefeito Municipal 


